АДМИНИСТРАЦИЯ

КОНДРАШОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ИЛОВЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» декабря 2019 г.                     № 55-п

«О внесении изменений в постановление администрации Кондрашовского

сельского поселения от 03.05.2018 № 19-п «Об утверждении Положения о

порядке осуществления муниципального контроля за обеспечением

сохранности автомобильных дорог местного значения Кондрашовского

сельского поселения» (в редакции постановления от 20.06.2018 №27-п)

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Уставом

Кондрашовского сельского поселения Иловлинского муниципального района

Волгоградской области, Администрация Кондрашовского сельского

поселения Иловлинского муниципального района Волгоградской области

постановляет:

1.Внести в постановление администрации Кондрашовского сельского

поселения  Иловлинского муниципального района Волгоградской области от

03.05.2018 № 19-п «Об утверждении Положения о порядке осуществления

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных

дорог местного значения Кондрашовского сельского поселения» (в редакции

постановления от 20.06.2018 №27-п)  (далее- Положение) следующие

изменения:

1.1. Пункт  14 Главы 3 Положения дополнить абзацами  2-7 следующего

содержания:

«В ежегодных планах проведения плановых проверок указываются

следующие сведения:

а) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств,

обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества

индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит

плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов,

представительств, обособленных структурных подразделений) или места

фактического осуществления деятельности индивидуальными

предпринимателями;

б) цель и основание проведения каждой плановой проверки;

в) дата и сроки проведения каждой плановой проверки;

г) наименование органа муниципального контроля, осуществляющего

конкретную плановую проверку. При проведении плановой проверки

органами муниципального контроля совместно указываются наименования

всех участвующих в такой проверке органов.

О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный

предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не

позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством

направления копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя

руководителя органа муниципального контроля о начале проведения

плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о

вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по

адресу электронной почты юридического лица, индивидуального

предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином

государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре

индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган

муниципального контроля , или иным доступным способом.».

1.2 Пункт 15 Главы 3 Положения дополнить подпунктом 3 следующего

содержания:

«3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного

контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на

основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в

рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы

прокуратуры материалам и обращениям.».

1.3.Пункт 20 Главы 3 Положения изложить в следующей редакции:

«20. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный

предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не

позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством

направления копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя

руководителя органа муниципального контроля о начале проведения

плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о

вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по

адресу электронной почты юридического лица, индивидуального

предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином

государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре

индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган

муниципального контроля , или иным доступным способом.».

1.4.Пункт 21 Главы 3 Положения дополнить текстом следующего

содержания:

«,в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу

электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя,

если такой адрес содержится соответственно в едином государственном

реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных

предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля.». .

1.5. Дополнить Положение Главой 10 следующего содержания:

«10. Глава 10 Организация и проведение мероприятий, направленных на

профилактику нарушений обязательных требований

1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих

нарушениям обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, органы муниципального контроля

осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами, в соответствии с ежегодно утверждаемыми

ими программами профилактики нарушений.

2. В целях профилактики нарушений обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами,  органы

муниципального контроля:

1) обеспечивают размещение на официальных сайтах в сети "Интернет"

для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных

правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные

требования, требования, установленные муниципальными правовыми

актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального

контроля , а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществляют информирование юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по

соблюдению обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, проведения семинаров и конференций,

разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными

способами. В случае изменения обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, органы

муниципального контроля  подготавливают и распространяют комментарии о

содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих

обязательные требования, требования, установленные муниципальными

правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и

порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении

необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на

http://ivo.garant.ru/#/multilink/12164247/paragraph/3386293/number/0
http://ivo.garant.ru/#/multilink/12164247/paragraph/3386297/number/0
http://ivo.garant.ru/#/multilink/12164247/paragraph/3386299/number/0

внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами;

3) обеспечивают регулярное (не реже одного раза в

год) обобщение практики осуществления в соответствующей сфере

деятельности муниципального контроля и размещение на официальных

сайтах в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в тм числе с

указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях

недопущения таких нарушений;

4) выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2. Федерального закона 294-

ФЗ, если иной порядок не установлен федеральным законом.

3. При условии, что иное не установлено федеральным законом, при

наличии у  органа муниципального контроля сведений о готовящихся

нарушениях или о признаках нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю,

осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших

обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений,

авторство которых не подтверждено), информации от органов

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств

массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные

о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью

граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации,

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение и

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности

государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера либо создало угрозу указанных

последствий, орган муниципального контроля  объявляют юридическому

лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о

недопустимости нарушения обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, и предлагают

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по

обеспечению соблюдения обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в

установленный в таком предостережении срок орган муниципального

http://ivo.garant.ru/#/multilink/12164247/paragraph/3386301/number/0
http://ivo.garant.ru/#/document/12164247/entry/8205

контроля .

4. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами, должно содержать указания на соответствующие обязательные

требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами,

нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о

том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица,

индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к

нарушению этих требований. Предостережение о недопустимости нарушения

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами, не может содержать требования предоставления

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем сведений и

документов, за исключением сведений о принятых юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем мерах по обеспечению соблюдения

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами.

5. Порядок составления и направления предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое

предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении

такого предостережения определяются Правительством Российской

Федерации.»

 Порядок составления и направления предостережения о недопустимости

нарушения обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и

их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении такого

предостережения определяются Правительством Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования в

установленном порядке.

Глава Кондрашовского

сельского поселения                                                        С.П.Коновалов

http://ivo.garant.ru/#/document/71609366/entry/1000